---

51 „Jurisprudentia nostri Fori adhibere consuevit in hac provincia distinctionem inter exclusionem iuris et exclusionem usus seu exercitii iuris; primus consensus irritat, secus atque altera” (Dec. c. Da Costa Gomes z 23.06.2020, A. 97/2020, nr 11 [wyrok nieopublikowany]).

52 „Profecto illa codicis verba: «ius ad actus per se aptos ad prolis generationem» exigunt ut nubentes prolem excludendo intenderint comparti ipsum ius ad actus coniugales auferre, non vero actibus coniugalibus tantum abuti contra naturae consilium; quod nihil aliud significat ordinationem requiri ad prolem per copulam exclusive naturalem effectam” (Dec. c. Bartolacci z 05.11.2020, A. 139/2020, nr 6 [wyrok nieopublikowany]).

53 „Costans enim doctrina canonica tenet – docente Angelico – iuridicum momentum tantum habere exclusionem prolis «in suis principiis», non igitur exclusionem de facto, quae ad matrimonium in fieri pertinet. Rotalis iurisprudentia sua ex parte recipiens doctrinam thomisticam itidem distinguit inter exclusionem iuris ad actus coniugales per se aptos ad prolis generationem et exclusionem exercitii iuris quae e contra matrimonium non irritat, quia aliud est comparti ipsum ius denegare, aliud susceptam obligationem laedere vel non adimplere (coram Palestro, sent. Diei 18 maii 1988, RRDec., vol. LXXX, p. 300, n. 10)” (Dec. c. Heredia Estaban z 10.12.2020, A.182/2020, nr 11 [wyrok nieopublikowany]).

jest istotnym elementem małżeństwa, to wykluczenie go skutkuje nieważnością tego związku<sup>54</sup>.

Gdy chodzi o wykluczenie *bonum prolis*, kanonista z Pizy stwierdza, że w orzecznictwie przyjmuje się rozróżnienie między wykluczeniem samego prawa do prawdywych aktów małżeńskich skierowanych ku prokreacji, które to prawo stanowi przedmiot zgody małżeńskiej, a wykluczeniem korzystania z tego prawa. Prawdą jest, że nie jest to rozróżnienie jedynie spekulatywne, gdyż de facto może mieć miejsce w postępowaniu ludzkim. Czymś innym jest bowiem przekazanie prawa do dobra potomstwa *in suis principiis*, a czymś innym przekazanie współpartnerowi tego prawa z intencją niewykonania go: czy to na czas określony czy nieokreślony<sup>55</sup>.

Jednocześnie autor zauważa, że w orzecznictwie rotalnym, poza zwolennikami owego rozróżnienia, daje się zauważyć usiłowanie wypracowania odpowiednich kryteriów oceny tego rozróżnienia związanej z aktualnym pojęciem małżeństwa. Tak więc w orzeczeniu c. Stankiewicz z 22 lutego 1996 roku, po przywołaniu tradycyjnego założenia („*talis exclusio, ut consensus invalidet, bonum prolis quoad ius et obligationem amplecti debet*”), usiłuje się dojść do pewnej „zasady prokreacyjnej”, jako istotnego elementu małżeństwa i przedmiotu formalnego zgody małżeńskiej, rozumianego jako istotny wymiar małżeństwa, który ma swoją podstawę w samym istnieniu osoby<sup>56</sup>.